



CONDICIONES TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN DE OBRAS DE ASFALTADO DE LA AVENIDA DE EGÜÉS EN GORRAIZ (VALLE DE EGÜÉS)

Las obras consisten en el asfaltado de 9.700,00 m² con M.B.C. tipo AC16 SURF 50/70 S con árido ofítico en capa de rodadura de 5 cms. de espesor colocada y compactada, incluyendo riego con emulsión termo adherente y betún de mezcla, así como el fresado del firme asfáltico existente en 5 cms. de espesor.

Se deberán respetar los caballones/pasos elevados existentes en el tramo afectado por las obras.

Las tapas de las arquetas deberán quedar enrasadas con el acabado final del asfaltado.

En el importe de licitación está incluida una partida alzada para la reposición con pintura acrílica de todas las marcas viales afectadas por la reposición del asfaltado (plazas de aparcamiento, pasos de peatones, caballones, marca vial de calzada, símbolos en isletas, etc.)

Igualmente, se deberá proceder a la elaboración del plan de seguridad y de gestión de residuos, así como la colaboración con el Ayuntamiento y el Servicio de Conservación del Departamento de Cohesión Territorial del Gobierno de Navarra para coordinar las afecciones al tráfico rodado que las obras puedan ocasionar, incluida la instalación de la señalización que determinen los técnicos de dichas entidades.

Las obras afectan a la rotonda de acceso y salida de la urbanización de Gorraiz, incluyendo la intersección con los diferentes viales que concurren en la misma, y a un tramo de la avenida de Egüés que finaliza en las proximidades del portal número 42.

Dicha avenida cuenta con cuatro carriles de circulación (dos por cada sentido)



MEDICIONES Y PRESUPUESTO

- 1.1 **M²**. M.B.C. tipo AC 16 SURF 50/70 S con árido ofítico en capa de rodadura de 5 cms. de espesor máximo colocada y compactada. Incluye riego con emulsión termoadherente y betún de mezcla.

9.700,00 m² 12,00 €/m² 116.400,00 €

- 1.2 **M²**. Fresado del firme asfáltico existente en 5 cms. de espesor

9.700,00 m² 3,90 €/m² 37.830,00 €

- 1.3 **UD**. Reposición de marcas viales con pintura acrílica

1 Ud. 11.000,00 €

SUMA **165.230,00 €**

21% IVA **34.698,30 €**

TOTAL **199.928,30 €**

Sarriguren, abril de 2025